
REGISTRO GENERALE N. 653 del 14/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 253 DEL 14/12/2023

OGGETTO: Prolungamento Campo Estivo 2023 - liquidazione fattura alla Cooperativa Sociale POIÈO
Onlus - Servizi per i beni culturali affidataria della organizzazione e realizzazione. CIG. 
Z033C3F9EE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/09/2023, adottato ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 e
s.m.i.,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la  responsabilità  del  Settore  1  “Affari
generali/URP/Organizzazione  e  Metodi,  Personale,  Socio–assistenziale,  Demografici,  Elettorale,  Servizi
scolastici, Servizio Cultura e servizi sportivi ricreativi”;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione PEG 2023-2025”;
Premesso che:

-        il tema dei servizi per l’infanzia e delle politiche per la famiglia rappresenta una priorità, tenuto conto
dell’importanza dei percorsi educativi e di socialità dei bambini e dall’altro delle difficoltà delle famiglie
che non possono essere lasciate sole ad affrontare la gestione dei minori nella conciliazione dei tempi di
vita e di lavoro;

-        valutata la necessità di considerare centrale la ripresa della vita sociale e di inclusione da parte dei
minori  ed  il  ravvicinamento  sociale,  garantendo  comunque  la  tutela  della  salute  e  la  sicurezza  dei
bambini;

Visto il decreto legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo per le
attività  socio-educative  a  favore  dei  minori  presso  lo  stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero
dell’economia e delle finanze,  per il  successivo trasferimento al  bilancio autonomo della Presidenza del
Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di
euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno
- 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei
centri  estivi,  dei  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa  che
svolgono attività a favore dei minori.

Dato atto che il Comune di Atina è risultato destinatario di un finanziamento di € 3.937,99 assegnato con
decreto 24 luglio 2023 del  Ministro per la famiglia,  la  natalità e le pari  opportunità,  di  concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze (registrato presso la Corte dei conti in data 23 agosto 2023), che, in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 653 del 14/12/2023



attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 (convertito, con modificazioni, dalla
legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce per il 2023 ai Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore
dei minori, secondo i criteri ivi indicati e destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel
periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 165 del 3.08.2023 con cui si è disposto
l’affidamento della organizzazione e realizzazione del “Campo Estivo 2023” al 21 al 25 agosto 2023 alla
“Cooperativa sociale POIÈO Onlus - Servizi per i beni culturali” Via Resistenza n. 127, Sezze (LT) P.I.
02246270595,  approvando  il  progetto  tecnico-educativo  presentato  dalla  stessa  recante  una  offerta
economica lorda di €. 3.937,99 ed impegnando la detta spesa;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 178 del 25.08.2023 con cui si è disposto il
prolungamento dal 28 agosto al 1° settembre 2023 del “Campo Estivo 2023” affidato alla “Cooperativa
sociale POIÈO Onlus - Servizi per i beni culturali” recante una offerta economica lorda di €. 2.000,00 ed
impegnando la  detta  spesa,  sul  Cap.  9219 – Piano dei  Conti  1.03.02.99.999,  del  Bilancio di  Previsione
2023/2025 annualità 2023;

Vista  la  Relazione  sulle  attività  svolte  da  parte  della  “Cooperativa  sociale  Poièo  -  Servizi  per  i  Beni
Culturali” affidataria della organizzazione e realizzazione di un Campo Estivo per bambini progetto tecnico-
educativo “CAMPO ESTIVO COMUNALE 2023”, con l’obiettivo di dare ai ragazzi un’opportunità di
condivisione e socialità, attraverso la realizzazione di attività ludiche ed esperienziali a misura di bambino. Il
Campus si è tenuto negli spazi del Museo Archeologico e della Pineta presso la Collina di Santo Stefano,
messi a disposizione dall’Amministrazione comunale. Con una programmazione di attività giornaliere per il
periodo di durata del progetto, da lunedì a venerdì, della durata di 3 ore e 30 min. ciascuna, che hanno visto
il coinvolgimento di due gruppi di bambini per turno (uno per la fascia 3-5 anni e uno per la fascia 6-11
anni).

Acquisita la Fattura n.ro FPA 13/23 del 12/10/2023 di € 2.000,00 IVA compresa, protocollata con il n. 8511
del 17/10/2023 della “Cooperativa sociale Poièo - Servizi per i Beni Culturali” relativa al prolungamento del
Campo Estivo Comunale di Atina dal 28 agosto al 1° settembre 2023 per bambini da 3 a 11 anni;

Visti gli atti ed i giustificativi di spesa;

Dato atto che la ditta ha regolarmente fornito il servizio richiesto; 

Accertata la regolarità della rendicontazione delle spese;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto  della  regolarità  del  Durc e che il  CIG attribuito alla  presente  procedura è  il  seguente:  CIG.
Z033C3F9EE;

Visti gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 653 del 14/12/2023



Accertata  la  regolarità,  legittimità  e correttezza amministrativa  dell’intero procedimento e  del  presente
provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18.8.2000;

Accertata la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione ai sensi dell’art.147
bis, comma 1, dell’art.153, comma 4 e dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000,
il cui visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria è allegato al presente atto;

DETERMINA

 1. Di approvare la relazione sulle attività svolte da parte della “Cooperativa sociale Poièo - Servizi per i

Beni  Culturali”  affidataria  della  organizzazione  e  realizzazione  del  “CAMPO  ESTIVO
COMUNALE 2023” giusta Determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 178 del 25.08.2023. 

 2. Di liquidare la Fattura n.ro FPA 13/23 del 12/10/2023 di € 2.000,00 IVA compresa, protocollata con

il n. 8511 del 17/10/2023, a favore della “Cooperativa sociale Poièo - Servizi per i Beni Culturali”
Via Resistenza n. 127, Sezze (LT) C.F./P.I.  02246270595, imponibile € 1.904,76 IVA 5 % per €
95,24, per un importo totale IVA compresa di € 2.000,00. 

 3. Di dare atto che la spesa trova imputazione sul Cap. 9219 – Piano dei Conti 1.03.02.99.999, del

Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023. 

4.    Di dare atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e del
rispetto della normativa sulla regolarità contributiva di cui alla L. n. 2/2009 e che a tal fine si è
acquisito il CIG: Z033C3F9EE assegnato dall’AVCP.

 5. Di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli

stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 6. Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  secondo quanto
previsto dall’art.184, commi 3 e 4, e dall’art. 153 del D.Lgs n. 267/2020. 

 7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio online, sul

sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37
del D.Lgs. n. 33/2013; 

 9. Di dare atto che, a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è

il sottoscritto Responsabile del Settore; 

 10. Di  dichiarare  l’assenza  a  proprio  carico  e  a  carico  dell’istruttore  del  provvedimento  di

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.16 del decreto legislativo
n.36/2023. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 653 del 14/12/2023



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 663  del 14/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 14/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 663 del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 14/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 62

Il  16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  653 del 14/12/2023 con
oggetto:
Prolungamento Campo Estivo 2023 - liquidazione fattura alla Cooperativa Sociale POIÈO Onlus -
Servizi per i beni culturali affidataria della organizzazione e realizzazione. CIG. Z033C3F9EE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 16/01/2024.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 653 del 14/12/2023


